1

adriana@imbuia.sc.gov.br

De: adriana@imbuia.sc.gov.br
Enviado em: sexta-feira, 22 de setembro de 2023 11:21
Para: 'Vale Aço'; 'fernanda@imbuia.sc.gov.br'; 'Dux Consultoria Jurídica e Apoio

Administrativo'; 'controleinterno@imbuia.sc.gov.br'
Assunto: RES: RES: REALIZAÇÃO DE CRC
Anexos: EDITAL 54-2023 COBERTURA JARDIM POLEGAR.doc; ATA DA HABILITAÇÃO

PROCESSO 54-2023.pdf

BOM DIA
Conforme o edital 54/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 54/2023
TOMADA DE PREÇOS P/ OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 54/2023

Código registro TCE: 222D4C15880ECB3CD087FC27AAC32D6D149618FC
1 – PREAMBULO

- O MUNICÍPIO DE IMBUIA torna público que realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS P/
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, do tipo MENOR PREÇO, sob a forma de execução indireta e regime de
empreitada por preço global, tendo por finalidade a seleção da melhor proposta para CONTRATAÇÃO DE E
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA  CONSTRUÇÃO DA COBERTURA ESCOLA
PEQUENO POLEGAR  NO MUNICÍPIO DE IMBUIA/SC,  com fornecimento de material,  mão de obra e
equipamentos necessários - conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e
Projeto, descritos nos Anexos integrante deste edital, em conformidade com os anexos do presente Edital, cuja direção
e julgamento serão realizados por sua Comissão Permanente de Licitação, instituída pelo pelo Decreto Municipal nº
16/2023 de 04 de março de 2023 , em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
alterações posteriores, Lei Complementar nº 123 e demais legislações pertinentes.  A Comissão Permanente de
Licitação receberá os envelopes contendo a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (envelope nº 01) e PROPOSTA
DE PREÇOS (envelope nº 02), até às 14:30 horas do dia 15 de setembro de 2023, através de seu Setor de Licitações,
localizado na Prefeitura Municipal de Imbuia, sito a Avenida Bernardino de Andrade, nº 86, Bairro Centro, Município
de Imbuia, Estado de Santa Catarina.

7. DA ABERTURA DOS ENVELOPES

7.1. Abertura dos envelopes nº 01 – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

7.1.1. No dia, local e hora designados neste edital, na presença dos licitantes ou seus representantes que comparecerem
e demais pessoas que quiserem assistir ao ato, a Comissão Permanente de Licitação iniciará os trabalhos, examinando
os envelopes “Documentação de Habilitação” e “Proposta de Preços”, os quais serão rubricados pelos seus membros e
licitantes ou seus representantes credenciados, procedendo a seguir a abertura do envelope n° 01 – DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO.

7.1.2. Os documentos contidos nos envelopes nº 01 – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO – serão examinados e
rubricados pelos membros da Comissão, bem como pelas proponentes ou seus representantes credenciados.

A empresa Vale Aço somente encaminhou a documento sendo protocolada in loco, Obs o Munícipio em momento
algum impediu o mesmo de participar do certame até o qual foi indagado se ficaria ou não para a abertura.

Todas e quaisquer licitação sempre se encontraram a disposição  para todas as empresas, participantes ou para
a população em geral de licitações em  fazer qualquer auditoria se caso necessário,  conforme a colocação da
empresa a baixo, como o edital prevê a Tomada de Preço 54/2023 A Comissão Permanente de Licitação receberá
os envelopes contendo a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (envelope nº 01) e PROPOSTA DE PREÇOS
(envelope nº 02), até às 14:30 horas do dia 15 de setembro de 2023, através de seu Setor de Licitações, localizado na
Prefeitura Municipal de Imbuia, sito a Avenida Bernardino de Andrade, nº 86, Bairro Centro, Município de Imbuia,
Estado de Santa Catarina.  Sendo uma licitação presencial e não eletrônica.

2

Colocação acima encaminhada pela empresa

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11300844/artigo-63-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993

Conforme o artigo 63 da lei 8.66 de 21 de julho de 1993, sempre que é solicitado  disponibilizamos a
documentação que se encontram postada no site do município em processos anteriores, nenhuma das 06

empresas participantes solicitaram algum tipo de solicitação/ esclarecimento referente a habilitação, devido
a mesma estar  disponível no Paço Municipal, conforme Email a baixo, a  solicitação pela empresa Vale Aço

acontece no  dia 22/09/2023 de hoje as 9:48 hs, esclarecemos que está solicitação não tem identificação
do(a) representante para que possamos nos dirigir formalmente, esclarecemos também  por motivo de falta

de servidores no setor, estaremos escaneando a documentação e encaminhando em um prazo considerável
para tal demanda (solicitação),  por ser um processo extenso, mas salientamos todos os tramites do

processo se encontra a disposição, Setor de Licitações, localizado na Prefeitura Municipal de Imbuia, sito a Avenida
Bernardino de Andrade, nº 86, Bairro Centro, Município de Imbuia, Estado de Santa Catarina.  No mesmo local e
endereço que foi entregue a documentação de habilitação e proposta que o representante da empresa protocolou,
também ressaltamos que nossos processos não são eletrônicos já por falta de servidor para esta demanda.

3

De: Vale Aço <valeacoltda@yahoo.com>
Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2023 09:48
Para: adriana@imbuia.sc.gov.br
Assunto: Re: RES: REALIZAÇÃO DE CRC

Bom dia,

Venho através deste solicitar ata de abertura de preços referente a tp 54/2023,também
solicitamos os documentos das empresas participantes ja que os mesmos até este momento não
foram disponibilizados no site que encontra - se desatualizado,sua ultima atualização foi em
30/08/2023.

Um dos princípios constitucionais que rege a Administração Pública é o da publicidade (art. 37,
caput, da CF), que confere aos cidadãos o direito de acesso a informações, assegurando efeitos
externos aos atos e contratos administrativos, além de propiciar conhecimento e controle pelos
interessados diretos, bem como pelo povo em geral.

Sobre o acesso às informações da licitação, o art. 63 da Lei de Licitações assegura “a qualquer
licitante o conhecimento dos termos do contrato e do respectivo processo licitatório e, a qualquer
interessado principalmente tendo em vista a solicitação que constem endereços eletrônicos,
desta forma toda e qualquer atualização deve constar no próprio portal de licitação do município
ou encaminhado aos participantes que entregam sua devida documentação.

Em quarta-feira, 6 de setembro de 2023 às 15:33:23 BRT, <adriana@imbuia.sc.gov.br> escreveu:

BOA TARDE segue o solicitado lembrando que nenhuma desta documentação está descartada para a apresentação
da documentação no ato do certame.

4

De: Vale Aço <valeacoltda@yahoo.com>
Enviada em: quarta-feira, 6 de setembro de 2023 10:06
Para: adriana@imbuia.sc.gov.br
Assunto: REALIZAÇÃO DE CRC

Bom dia Adriana,

  Tudo bem?

Segue documentações para realização do CRC sob CNPJ 25037658000107.

Referente ao edital que concorreremos será a TOMADA DE PREÇO 54/2023Referente ao
edital que concorreremos será a TOMADA DE PREÇO 54/2023

Por gentileza, fazer a confirmação de recebimento,

Qualquer dúvida estamos a disposição!

Vitória Nunes Formaggi